⁶⁷ IV Reg. II, 23.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(87) Locum hunc asterisco insignivi, quia prorsum est mutilus. Verba hæc ad Eliam in Horebi montis spelunca delitescentem refero, quam eam-

actum est. Eadem evenerunt iis qui secundo loco missi fuerunt. Tertius cum 50 viris eodem missus in terram procubuit, vatemque obtestatus est uti sibi suisque parceret. Monuit autem angelus Dei Eliam ut descenderet; isque cum illis ad regem profectus, priorem sermonem repetiit, quod Deo deserto, ad principem muscarum consultum misisset, ideo non victurum, sed moriturum. Mortuus est ergo Ochozias secundum verba Eliæ, et requievit in spelunca Mosis. Hujus Ochoziæ ætate circum ista loca incolentes penuria eo adacti sunt ut suos liberos necatos comederent, fimo columbarum pro sale adhibito.

B Elias in cælum raptus est anno mundi 4602. Inde reversus Elisæus Jerichuntem sale injecto vitiosas aquas correxit. Idem cum Bethelam ascenderet, pueruli urbe egressi eum lapidibus impetiverunt, atque illuserunt vociferando: « Ascende, calve, ascende ⁶⁷. » Eos Elisæus cum esset execratus, subito ex silva duo ursi egressi pueros quadraginta duos discerpserunt. Inde Samariam reversus est. Hanc urbem quintus Israelicus rex condidit: nunc Sebaste appellantur, id est Augusta. **181** Nomen ei imposuit Seber, a nomine Sebaris, qui dominus montis ejus fuit. Tunc et oleum mulierculæ prodigiose multiplicavit Elisæus, ac eões alienum ipsius diluit; et filium Sunamitidis extinctum vitæ restituit; et cucurbitam silvestrem ad vescendum hominibus propositam, cum sit venenata, farinæ inspersione medicatam vescam fecit; et viginti panibus hordeaceis ac quinque caricarum massis centum viros saturavit, superante adhuc cibo. Eadem tempestate Neeman lepra liberatus est, et eadem in Geezim ob acceptas vestes atque argentum translata. Præterea is vates et securim ex Jordane fluvio emergere fecit, et insidias regis Syri regi Israelico aperuit. Cum autem rex Syriæ vatem in monte obsidione cinxisset, uti eum in suam potestatem redigeret, famulus Elisæi conspectis curribus et copiis pertimuit, dominumque trepide rogavit equid sui defendendi causa facere possent. Vates eum bono esse animo jussit: plures enim sibi adesse quam hostibus. Deusque ad ipsius preces famulo oculos aperuit, ita ut cerneret montem equis obsitum et Elisæum igneo curru circumdatum. Deinde cum ad hostes Elisæus degressus esset, eorum oculos Deus cæcitate quadam perstrinxit, ita ut Elisæi monitu cum ipso Samariam intrarent, idque tum demum sentirent, cum essent in media ea urbe constituti. Ibi cum rex diceret: « Mi pater, anne illis manus afferam? » Elisæus vetuit, cibumque iis et potum **182** apponi mandavit. Quibus refecti

dem Mosis fuisse receptaculum quidam crediderunt. Xyl.

ad dominum suum redierunt, neque ab eo tempore levis Syriorum armatura in Israelicos ullam impressionem fecit.

Ochosia Joramus frater successit; qui cum se adversus Deum male gereret, duodecim annis regno gesto ab Jehuo est interfectus. Is Joramus regem Moabitarum Masam devictum a se tributarium fecit, accepitque ab eo quotannis tributi nomine agnos 100000 totidemque arietes. Eo regnante, Elias ille magnus in caelum sublatus est. Et Ader Syriae rex venit ac Samariam circumsegit; qua obsidione tanta in urbe fames exstitit ut caput asini 30 argenteis nummis venderetur. Ea durante, cum Joramus murum obiret, quaedam eum mulier contenta voce interpellavit, « Serva, inquit, me, domine rex. » Is respondit hoc quidem a Deo esse postulandum: an enim putaret sibi vel de area vel de torculari posse opem abs rege ferri? Mulier respondit nihil tale se flagitare. Muliere alia (ea coram aderat) ita rogante suum se heri filium mactasse, coctumque ab ipsis communiter esse manducatum ea autem se id lege fecisse, ut postridie illa suum ad caenam praeberet, quem hodie ipsa abscondat. Hoc audito rex vestimenta sua laceravit, conspexitque populus saccum quo cutis regis amicta erat. Diris autem tum execrationibus sese rex devovit, nisi eo ipso die Elisæum capite truncasset. Ac misit eum qui a rege erat tertius ac intimus regis satelles. Huic vates ita est locutus: « Ita fatur Deus: Cras hac eadem hora mensura **183** similaginis siclo et duæ mensuræ hordei siclo vendentur in portis Samariae. » At ille satelles: « Ne si quidem fenestras caeli aperiat Deus, hoc ullo modo fieri potest. » Elisæus contra: « Sane, inquit, hoc ita fieri oculis tuis videbis, neque tamen inde quidquam gustabis. » Ea ipsa nocte quatuor leprosi qui ad urbis portam desidebant, fame superati ad hostes transfugere statuerunt. Li cum per tenebras Syrorum castra essent ingressi, neminem omnino hominem ibi repperunt. Etenim Deus fecerat ut in iis castris sonitus curruum, equorum magnique exercitus audiretur; quo perterriti Syri omnibus rebus relictis in tenebris profugere. Quam rem cum leprosi in urbem renuntiassent, misit rex quosdam exploratum anne id indicium verum esset. Qui regis Syri vestigia usque ad Jordanem fluvium **D** secuti totam viam vestibus et vasis repletam viderunt, quæ trepidantes inter fugiendum Syri abjecerant⁶⁸. Exploratoribus reversis populus urbe se ad hostium castra diripienda effudit. Atque ita tum impleta sunt quæ de vilitate annonæ per